
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

"-—Sfl—d°"—vg+mrieaa—

bunale Amministrativo Regionale perla Sicilia- sez.

enza e difesa dell’Azienda al Prof. Avv. SebastianoOggetto: Ricorso proposto dalla dott.ssa M.F. innanzi al Tri

distaccata di Catania - Conferimento incarico di rappresent
Bruno Caruso (rif. 52/2023)

Proposta N°ìzo_del
2 3 MAG. 2023

STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Elisa L ndi%ÀM'

BudgetAnno 2023 Conto 20202010150 Importo €7.379,35 Aut. 111

Aut.

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto importo

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

usabile
Settore Economico F ' io e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto Assessoriale n. 53/2022 del 29.12.2022 integrato dal Decreto Assessoriale n. 1 del

02.01.2023 con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Doli.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 16.05.2023, con nota acquisita al prot. gen. n. 8877 del 17.05.2023 è stato notificato
a questa Arnas ricorso con contestuale istanza cautelare collegiale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale perla Sicilia sez. distaccata di Catania, promosso dalla dott.ssa M.F., dipendente dell’Azienda, al
fine di ottenere l’annullamento, previa sospensione cautelare, del provvedimento n. 5909 del 17.03.2023
con il quale è stata rigettata "la richiesta ...ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett b) e c) D.lg.s 26.3.2011 n. 151";
nonché di ogni altro atto presupposto, connesso e consequenziale;

Che con note prot. n. 843 e 845 SL del 17.05.2023 è stata inoltrata copia del ricorso rispettivamente al
Direttore Responsabile dell'U.0.C. Anestesia e Rianimazione e alla Direzione Medica di Presidio del Garibaldi
Centro, chiedendo contestualmente la documentazione impugnata ed una relazione su quanto censurato in

seno al ricorso dalla ricorrente;
Che con nota del 22/05/2023 prot. 526/RIA il responsabile del settore ha rimesso una dettagliata e
documentazione in seno alla quale conferma il corretto operato dell’azienda e legittimità della disposizione
dell’azienda;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonché per la

contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale nello stesso periodo e le unità presenti, è necessario
individuare un professionista esterno al quale affidare l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Azienda;

Che, con nota Prot. Gen. n. 8895 del 17.05.2023 è stata chiesta al Prof. Avv. Sebastiano Bruno Caruso la

dichiarazione di disponibilità all’assunzione dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente innanzi al

Tribunale Amministrativo Regionale sez. di Catania con contestuale richiesta di trasmissione del preventivo
di spesa per icompensi professionali;

Che, con nota pec del 17.05.2023, il Prof. Avv. Sebastiano Bruno Caruso ha manifestato la propria
disponibilità ad assumere il suddetto incarico allegando il preventivo di spesa, redatto ai minimi tariffari di
cui al D.M. 55/2014, per l’attività professionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell'Azienda, costituirsi nel
giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale perla Sicilia — sezione staccata di Catania promosso
con ricorso dalla dott.ssa M.F. conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente al Prof. Avv.
Sebastiano Bruno Caruso del Foro di Catania, con studio in Catania, via Aloi n. 26, il quale ha trasmesso il

preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota pec del 17.05.2023;

Ritenuto che l'iscrizione dell’awocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del
08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli
incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e
contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa
presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle
condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni
approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati
fiduciari n. 1203/2022;



Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 7.379,35 (di cui € 5.057,40 per
compensi professionali; € 758,61 per spese generali; € 232,64 per c.p.a.; € 1.330,70 per NA al 22%) sulla S.P.
20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche
l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Rawisata, quindi, l'urgenza e l’indifferibilità del presente atto, attesa l’imminente camera di consiglio per la
trattazione della misura cautelare;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Costituirsi nel giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia — sezione distaccata di
Catania promosso con ricorso dalla dott.ssa M.F., conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente
al Prof. AW. Sebastiano Bruno Caruso del Foro di Catania, con studio in Catania, via Aloi n. 26, il quale ha
trasmesso il preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota pec
17.05.2023;

Dare atto che l'iscrizione dell’avvocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del
08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli
incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e
contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si prowederà successivamente, previa
presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle
condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni
approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati
fiduciari n.1203/2022;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche
l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 7.379,35 (di cui € 5.057,40 per compensi
professionali; € 758,61 per spese generali; € 232,64 per c.p.a.; € 1.330,70 per IVA al 22%) sullo S.P.
20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 — Aut. 111;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa l’imminente camera di consiglio perla
trattazione della misura cautelare;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

Il Dirigente Awocat espansa le del Servizio Legale e Contenzioso
A .C rmel Fe rara



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E LI B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Costituirsi nel giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia — sezione staccata di

Catania promosso con ricorso dalla dott.ssa M.F. conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente
al Prof. Avv. Sebastiano Bruno Caruso del Foro di Catania, con studio in Catania, via Aloi n. 26, il quale ha

trasmesso il preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota pec del

17.05.2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l'accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli
incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020,-

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e
contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si prowederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle
condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni
approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell'elenco degli awocati
fiduciari n.1203/2022;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche
l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 7.379,35 (di cui € 5.057,40 per compensi
professionali; € 758,61 per spese generali; € 232,64 per c.p.a.; € 1.330,70 per IVA al 22%) sullo S.P.

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa l’imminente camera di consiglio per la

trattazione della misura cautelare.

il Direttore Ammî strativo

Il Segretario

tittiti@lr%
.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione,

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

"% immediatamente

EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


